o _'_;___.;_-I

_/f’rf// & ;ﬁ}m;fm faéfé/? Iéﬁfféﬂm

(ﬂ/ cePeetie crse sr./
. /Zﬂ;;ifaz: f;ég?% ﬁ% pr il & aéz’ffc/a OO 2Y LR S}E-ff:’:?.?‘fﬂ-:imazél

VISTO TI'articolo 1. comma 4_ della legge 16 marzo 2001, n. 72, recante “Interventi a tutela del
patrimonio storico e culturale delle comunita degli esuli italiani dall Istria, da Fiume e dalla
Dalmazia”, e successive modificazioni, che prevede che alla ripartizione delle somme stanziate
provvede annualmente 1l Ministro della Cultura di concerto con 1l Ministro degli affar esteri e della

cooperazione internazionale;

VISTA la legge 30 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposiziom per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2016)7, che ha stanziato, per 1l triennio 2016-
2018 e a valere su apposito capitolo di bilancio del Ministero degli affari esteri e della cooperazione
internazionale, fispettivamente: Euro 2 300.000.00 (duemilionitrecentomila/00) per 'anno 2016,
Euro 230000000 (duemilionitrecentomila/00) per [anno 2017, Euoro 2.300.000.00
(duemilionitrecentomila/00) per I'anno 2018;

VISTA la Convenrione stipulata tra 1l Ministero degli affari esteri e della cooperazione
internazionale — Direzione Generale Unione Europea, 1l Ministero per 1 beni e le attivita culturali e
del turismo — Segretariato generale e la Federazione delle Associazioni degh Esuli Istriani Fiumani
e Dalmati 1 data 21 dicembre 2016, repertorio MAECI 2995, periodo 2016-2018, concemente la
realizzazione di un Piano di interventi a tutela del patrimonio storico e culturale delle comunita
degli esuls italiam dall’Istria, da Fiume e dalla Dalmazia, approvata con decreto 22 dicembre 2016
del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 3010/127, e con la quale sono

state impegnate le somme stanziate in bilancio per il triennio 2016-2018, registrata dalla Corte det
Cont1 11 3 febbraio 2017 al n. 285;

VISTO 1l decreto 16 maggio 2017 del Minmistro degh Affan Esten e della Cooperazione
mnternazionale n. 3110/26, con 1l quale sono state rispettivamente impegnate a carico del capitolo
4547P.G_ 1 le somme di Euro 2.205.353,00 per I"anno 2017 ed Euro 2 300.000_00 per 'anno 2018;

VISTO I'Atto integrativo alla Convenzione rep. 2995 del 21 dicembre 2016, trienmio 2016-2015,
stipulato tra il Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale — Direzione Generale
Unione Europea, 1l Ministero per 1 beni e le attivita culturali e del turismo — Segretaniato generale e
la Federazione delle Associazioni degli Esuli Istriani Fiumani e Dalmati in data 7 luglio 2023,
repertorio MAECT 3110/P/118997, approvata con decreto del Ministro degli affani esteri e della
cooperazione internazionale n. 3110031 del 7 luglio 2023 e concemente la realizzazione di un Piano
di intervent: a tutela del patrimonio storico e culturale delle comunita degh esuli italians dall Istria,
da Fiume e dalla Dalmazia:

VISTA la nota prot. 36047 del 158 marzo 2024 del Ministero degli Affann Esten e della
Cooperazione Internazionale — Direzione generale per I'Europa e la politica commerciale
mternazionale di nchiesta di reiscnizione dei residui passivi perents, corredata della documentazione
giustificativa necessaria, inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il tramite



2

7 : 7
._/;4’(/, Kézﬁijﬁﬁ: faéfé/? C’;'/J;a{fgﬂﬁz
(ﬂ/ cormcetle o sr./
g /éﬂ.ﬂfz& f;ég?% ﬁ% 2s edfers & aéz’ffc/a cc:ﬁ/égea::m;zc :ﬁzéﬂ-aﬁ:.:z::faﬁ?ﬂfé

dell’'UCB. per I'importo di Euro 2.189.594 92
(duemilionicentottantanavemilacinguecentonavantaguattro/92) per lanno 2017 a wvalere sul
capitolo 4347/01 piano gestionale n. 82;

VISTA Tavvenuta reiscrizione in bilancio sul capitolo di spesa 4547/01 piano gestionale n. 82,
esercizio finanziario 2017 per Uordine di accreditamento a favore dell’Umniversita Popolare di
Trieste per interventi a tutela del patrimonio storico e culturale delle Comunita degli esuli italiani
dell’Istria, da Fiume e dalla Dalmazia per un mmporto pan ad euro Euro 2.189.594 02

(duemilionicentottomtanovemilacinguecentonovantaguattre/92);

VISTO 11 DRGS n. 72306 del 22 maggio 2024, che ha disposto la reiscrizione dei fondi residm
perenti richiamati con nota del Ministero degli Affari Esteni e della Cooperazione Internazionale del
18 marzo 2024 e registrato dalla Corte de1 Conti 1l 5 grugno 2024 al foglio 807;

VISTO 1l decreto del Segretario generale del Ministero della cultura n. 152 del 15 febbraio 2024, di
agoiornamento della composizione della Commissione tecnico-scientifica per l'esame e la
valutazione dei progetti a1 sensi dell’articolo 3 della sopracitata Convenzione;

VISTO 1l verbale della nunione della Commissione tecnico-scientifica del 24 novembre 2023,
acquisito al protocollo del Segretariato generale in data 10 gennaio 2024 al n. 748, e 1l successivo
aggiornamento acquisito al protocollo del Segretanato generale in data 20 febbraio 2024 al n. 6393,
nel guale si da conto delle risultanze dell’esame dei progetti presentati per 'annualita 2017 dalle
Associazioni degli esuli italiami dall Istria, da Fiume e dalla Dalmazia, ammettendo a finanziamento
1. 36 progetti. su un totale n Bl progetti presentati, per complessivi Euro 2.027 40271
(duemilioniventisettemilaguattrocentodue/71) da erogare ai sensi della citata legge n. 72 del 16
marzo 2001, e successive modificaziom, a valere sullo stanziamento impegnato di Euro
2.205 353,00 (duemilioniduecentocinguemilatrecentocinguantatre/00) per 'anno 2017;

VISTO l'elenco allegato al verbale che niepiloga 1 progetti presentatt da ogni Associazione con gh
importi richiestt e quelli effettrvaments approvati con nmodulazione a seguito delle valutaziom
della Commissione tecico-scientifica;

VISTA la Conclusione della Giunta ezecutiva dell’ Unione Italiana. con sede a Fiume, n. 189 del 22
marzo 2024, con la quale & stato espresso il parere positivo sugl interventi approvati dalla
Commissione tecmico-scientifica per anno 2017, cosi come previsto dall’articolo 1, comma 4,
della legge 16 marzo 2001, n. 72;



2

7 ' 7
._/;4’(/, ﬁﬁi)ﬁ'& faéfé/? C’;'/J;a{fgﬂﬁz
(ﬂ/ cormcetle o 3:./
g /éﬁﬂﬁ& fzgyﬁ ﬂ% 2s edfers & c;/ggz{c/? cc:ﬁ/égea::m;zc :ﬁﬂ»ﬁ“ﬂ?ﬁﬂ-:ﬁf&ﬁ?ﬂfff

DECRETA

Art 1
(Approvazione della ripartizione)

Al sens1 dell’articolo 1, comma 4, della legge n. 72 del 16 marzo 2001, gia citata in premesse,
successive modificazioni, & approvata la ripartizione della somma pari ad Euro 2.189.594 92
(duemilionicentottantanovemilacinguecentonovantaguattro/92) a valere sul capitolo 4547/01, piano
gestionale n. B2, “Spese per gli interventi a tutela del patrimonio Storico e culturale delle comunita
degli esuli italiant dalllstria, da Fiume e dalla Dalmazia”, esercizio finanziario 2024, afferente al
bilancio del Ministero deghi affari esteri e della cooperazione intemazionale, di cui Euro
202740271 (duemilioniventisettemilagquattrocentodue/ 1) per 'erogazione dei contnbuti alle
Associaziom degh Esuli Istriani. Fiumani e Dalmati per la realizzazione degli mterventi a tutela del
patrimonio storico e culturale delle comunita degli esuh italiani dall’lstria, da Fiume e dalla
Dalmaria, come da verbale della Commissione tecnico-scientifica del 24 novembre 2023, e Euro
16219221 ({centosessantaduemilacentonovantadue/21), pan all’'8% attribuito all Umiversita
Popolare di Trieste, per le attivitd di supporto amministrativo e gestionale dei progetti a1 sensi
dell’articolo 7. comma 2, della Convenzione 2016-2018, cosi come modificata dall” Atto integrativo
del 7 luglio 2023, documenti gia citati in premesse.

Art 2

(Elenco dei progetti)

L’elenco allegato al verbale della Commissione tecnico-scientifica del 24 novembre 2023, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. contiene 1 progetti presentati, 1’esito
delle valutazioni della commissione, |'mndicazione delle Associaziomi beneficiarie e 'ammontare
dei finanziamenti concesst per 1'anno 2017

IL MINISTRO IL MINISTRO
DELLA CULTURA DEGLI AFFARIESTERIE DELLA
COOPERAZIONE INTERNAYIONALE



num. prg

n. def,

01- ASSOCIAZIONE DELLE COMUNITA' ISTRIANE

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

€

€

Perlodico "La Voce giuliana™
- spesa stampa e spedizione € 30,967 95 - impaginazione € 2,900,00 -
direzione e articoli € 4.950,00 - Spese generali 4% € 3.280,08

4037067

40,370.67

progetto svolto in gquanto ricorrente

Convegno: “IL Governo italiano ha fatto tutto quanto era nelle sue
possibilita per conservare alla sovranita italiana almeno I'lstria
occidentale?" compenso
relatori € 3.000,00 - stampa invitl, locandine e materiale promozione €
1.000,00 - raccolta atti, editing e revisione € 6.000,00 - stampa 300 copie
atti € 7.500,00 - spese funziocnamenic e amministrazione forfetiarie 4% €
700,00

18,200.00

18,200.00

Convegno commemorativo centenario emanazione Carta del Carparo -
stampa atti

- gearico QRCode € 800,00 - stampa atti 300 copie € 7.500,00 - spese
funzionamento e amministrazione forfettarie 4% € 332,00

B 832.00

8,632.00

Volume "Istria Fiume e Dalmazia in canto™
- redazione e notografia € 35.000,00 - stampa volume 600 copie da 300
pag. € 18.000,00 - spese ganerali forfettarie € 2.120,00

55,120.00

ritirato dall'Associazions

Periodico Neresine &
redazione, ediling, stampa 500 copie di 40 pagine per TRE guattro numeri
€ 12.000,00 - spese generali forfattarie 4% € 480,00

12,480.00

rinviato con richiesta di maggior dettagli del
Progslto

Volume "Villa Covri: storia di una famiglia Istriana” -
stampa volume € 6.000,00 - spese generali 4% € 240,00

6,240.00

5,240.00

Progello gia svollo

Volume "Istria:studi, battaglie, svaghi Dal mio Diario"
impaginazione € 3,000,00 - editing e stampa 300 cople da 400 a 500
paging € 10.500,00 - spese genarali 4% € 540,00

14,040.00

14,040.00

TOTALI

155,082.67

B7,482.67

um.

. def.

02 - CENTRO DOCUMENTAZIONE MULTIMEDIALE

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

€

€

Gestione sito istituzionale -
gestione e coordinamento Progetto € 5.075,20 - compensi a lerzi,
collaboraton, pubblicisti e giornalisti € 25.000,00 - traduzione cartelle in
inglese € 10.000,00 - manutenzione hardware/software e acquisto
altrezzature € 4.880,00 - spese funzionamento e amministrazione €
3.596,40

48,551.40

48,551.40

ngettc in ltinere




Concorso MLHistria

- gestione e coordinamento Progetto € 4.880,00- editing & stampa mille
volumi da 200 pagine circa, copertina patinata a colori € 15.600,00 - spese
spedizione e trasporto € 4,.880,00 - spese viaggio premiazioni Istria e
Montenegro € 5.000,00 - bars di studic € 3.000,00- spese funzionamento e
amministraizone € 2.668,80

36,028.80

36,028.80

F’mg_etta ricorrente

10

Inserimento documenti-oggettistica-libri scaricabili dal site -
Pluriennale -
ricerca editoriale/documentale, acquisizions materiali € 24.400,00 -
scannerizzazione materiali € 8.540,00 - spese viaggio recupero materiale
presso Associazioni in [talia € 2.500,00- spese funzionameanto &
amministrazione € 2.835,20

38,275.20

38,275.20

11

Video animazioni per la conoscenza del Confine orientale -

Editazione test prima scrittura e definitivi € 21.960,00 - Registrazione
musiche e sonorizzazioni € 9.760,00 - Disegno & animazione video €
35.000,00 - spese funzionament & amministrazione € 5.246.00

56,000.00

ritirato dall'Associazione

12

RICERCA STORIA E MEMORIA DEI CAMPI FPROFUGHI A TRIESTE 18494
1965 | fase -
Gestione & coordinamento Progetto € 3.660,00 - compens| attivita di ricerca
€ 7.500,00 - diritti & oner diversi ricerca storica € 2.000,00 - compensi e
servizi per grafico e realizzazione mostra digitale con inserimento sito €
8.380,00 - promozione & pubblicita evento € 4 880,00 - spese
amministrazicne e funzionamento € 2.113,00

2853300

28,533.00

13

10

La Bancarella Salone del Libro dell’Adriatico orientale

- ideazione e progettazione € 18.300,00 - Promozione e divulgaziona event
€ 17.080,00 - allestimento, noleggi € 18.800,00 - riprese audiolvideo e
streaming € 30.500,00 - stampa volumi, mostre inlerne & allestimenti
tematici, acquisto volumi € 42.700,00 - spase viaggio, alberghi e ospitalita
relatori e personale tecnico € 16.000,00 - spese funzicnamento e
amministrazione € 13.870.40

187,250.40

187,250.40

14

Avvicinamento alla Cultura del Confine orientale tramite App mobile
- Spese organizzazione e coordinamento con spese viaggio € 4.880,00 - -
adattamento materiale in App € 8.000,00-traduzione in lingua inglese €
18.000,00-realizzazione applicazione App Android € 25.000,00-
realizzazione applicazione in App 03 € 25.000,00-hosting e Cloud con
manutenzicne € 2.100,00- campagne Adv online € 10.000,00 - spese
funzionamento e amministrazione € 7.438,40

100,418.40

rinviato con richiesta di maggiori dettagli del
Progetto

495,057.20

338,63B.80




PROGETTI PRESENTATI

TOTALI

4 - IETA' STUDI FIUMANI

RICHIESTO

APPROVATO

NON PRESENTA PROGETTI

PROGETTI PRESENTATI

€

€

TOTALI

0.00

num. prg

n. def.

05 - COORDINAMENTO ADRIATICO

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

€

€

15

11

Sito multimediale e Bollettino on line

-redazione & impaginazione € 1,200,00 - oner collaboratori inserimento sito
€ 2.500,00 - aggiornamento contenuti € 5.000,00 - spese funzionamento e
amministrazione € 696,00

9,396.00

8,396.00

16

12

Il Vittoriano - uno spazio nazionale per i giuliano dalmati
Progetto Triennale |l fase -

risorse umane € 10.000,00-divulgazione Progetto € 3.500,00-Realizzazions
materiale audio.video € 7.000,00-ricerca dati € 2.500,00-produzione
materiale digitale € 4.600,00 - spese funzionamento & amministrazione €
2.208,00

29,808.00

29,808.00

17

13

Quadri del Ricordo - La rappresentazione della Memoria 2a
annualita - sviluppo

testi espilacativi Mostra con traduzioni tedesco, sloveno e croato € 2,500,004

sviluppo testi per pubblicazione | traduzioni e abstract € 2.500,00-stampa
volum| e realizzazione e-book 250 copia da 150 pagine € 15.000,00-
allestimento Mostra € 5.000,00-convegni e presentazione volumi € 3.000,00
- spese funzionamento e amministraizone € 2.240,00

30,240.00

30,240.00

18

Il rierdine del fondo archivistico dell'Ambasciata italiana a Belgrado
presso I'Archivio storico del Ministero degli Affari Esteri - Pluriennale
Ill fase Crganizzazione e
programmagzions documento € 12.000,00 - estrazione documenti ricerca €
20.000,00 - spese amministrazione e funzionamento € 2.560,00

34,560.00

rinviato all'annualitd 2024

19

14

L'Esodo giuliano dalmata: Mappa dei centri di Raccolta Profughi in
Italia - studi di approfondimento digitale assistenziale

- stampa volumi 300 copie 200 pagine € 5.000,00 - progetiazione &
sviluppo applicazione web € 28.000,00 - spese funzionamento e

approvata la stampa del volume e spese
funzionamento




num. prg | n.def, -LR.C.L RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI L3 £
Biblioteca dell'lRC] - proseguimento schedatura sistema SBN
48 L - schedatura sistema OPAC SBN
12,000,00 12,000.00
Raccolta documenti Giovanni Quarantotti - proseguimento
21 16 - catalogazione Coop Archivisti € 12.000,00 - acquisizione nuovo Fondo €
10.000,00 12,000.00 12,000.00
Catalogo "Il Notaio Camillo Depiera di Antignana: dal fondo
bibliotecario alla sua attivita giurdica” -
22 17 studio, catalogazicne, acguisto buste, scatole, separatori & varie,
preparazione saggio € 5.000,00 - stampa catalogo 300 cople da 150
pagine € 9.000,00 10,000.00 10,000.00
Volume e Mostra "Le acqueforti di Bruno Croatto (Trieste 1875-Roma
1948) I'lstria e la Dalmazia® -
23 studio e preparazione volume d'arte con slampa 500 cople 180/200 pagine
€ 12.000,00 - allestimenti con riproduzioni e stampe € 3.000,00 - manifesti
e diritti affissiona, depliants e cartoline e simili € 3.500,00 :
13,500.00 non pertinents
TOTALI 47,500.00 34,000.00
|
num. prg | n.def |07 - LEGA NAZIONALE TRIESTE RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €
MNotiziario Lega Nazionale
24 - segretena redazione € 8.000,00 - folocomposizione, impaginazione e
stampa 4 numeri da 24 pagine € 12.000,00 - spese spedizione €
5.000,00 - spese telefono, fax, cancellera e vare € 4.000,00 32,000.00
Implementazione porfale internet
25 18 -restailing, aggiornamento e digit immagini editing testi € 5.000,00 - dus
collaborator € 6.000,00 - traduzione ing]ase € 3.000,00 11,000.00 19,000.00
26 Operazione Gladio - La rete stay-behind italiana 17,000.00
27 La Toponistica delle Alpi Giulie 11,500.00
28 Progetto La Lingua di Dante
44,000.00
29 Progetto Foibe & Osimo 9,000.00
30 Convegno studi Arduino Agnelli Senatore professore studioso politico
patriota 21.500.00
TOTALI 146,000.00 11,000.00




08 - ASS FIUMANI ITALIANI NEL MONDO Libere Comune di Fiume in

num.prq | n.def. | 50 RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €
Comunicazione - Rivista La Voce di Fiume e sito
- direzione e redazione € 5.100,00 - impaginazione € 1,144 00 - stampa e
31 19 confeziong 1,500 copie € 2.652,00 - spese spedizione € 604,00 - progetlo svolto in guanto ricorrente
aggiornamento sito € 1.020,00 - spese funzionamento e amministrazione €
840,00 11,360.00 11,360.00
Attivita culturali nell'ambito del Raduno
- oggetto ricordo € 220,00 - Corona fiori caduti € 100,00 - costo ospiti . .
32 20 {albergo & pasti) € 2.130,00 - spese funzionamento & amministrazions € Rrogelle Siailo thiqusnio et
200,00 2,650.00 2,650.00
Ricerche su Maria Pasquinelli -
folocopie materiale € 300,00 - editing materiale € 500,00 - ricerche presso
a3 21 Istituti RA FVG € BO0,00 - interviste € 1.000,00 - correzione e progetio svolto
completamento del materiale necessario € 1.000,00 - spese funzionamento
e amministrazione € 280,00 3,890.00 3,890.00
Trasformazione bibliotecalarchivio sede di Padova in luogo di
pubblica utilita -
34 29 svuotamento e sistemazione biblioteca € 20.000,00 - attrezzatura hardware
& software per consultazione anche on ling € 3.000,00 - catalogazione
volumi & materiali € 7.000,00 - spese funzionamento 8 amministraziona €
2.400,00 32,400.00 32,400.00
TOTALI 50,300.00 50,300.00
num. pr n. def. |09 - ASSOCIAZIONE DI POLA E ISTRIA RICHIESTO APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €
Eventi culturali 2017
- incontro comunita itaiani di Orsera e visite € 2.912.00 - nolo sala Hotel
Brioni € 770.00 - ospitalitad Hotel brioni per autorita € 240,00 - rievocazioni .
35 23 : ; : b etto o i t i
tradizioni & canti popolar con trasporto & visita Capo Promontore € Hog SR I AR FI AN
3.000,00 - materiale promozionale per Ospiti e partecipanti € 455,00 -
spese funzionamento e amministrazione € 175,00
4,552.00 4,652.00
Periodico L'Arena di Pola
- compensi e oneri direttore € 3,139,00 - compensi e onerl giomalista €
36 24 6.141,00 - impaginazione € 1.800,00 - servizi fotografici € 6.000,00 -
stampa dodici numeri con inserti € 12.740,00 - spese postali spedizions €
2.921,00 - spese funzionamento & amministraziones € 1.310,00
34,051.00 34,061.00
TOTALI 38,603.00 38,603.00




10 - ASSOCIAZIONE DEI DALMATI ITALIANI NEL MONDO - Libero

num.prq | n.def. [ e di Zara in esilio RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €
Periodico il Dalmata
, - costi stampa quattro numeri € 11.000,00 - spese spedizione € 4.500,00 - " y
7 48 impaginazione € 1.200,00 - spese varie e di redazione € 1.500,00 - spese progetio avalto i qusits e
funzionamento e amministrazione € 1.4586,00 19,856.00 19,656.00
Eventl culturall - Incontre con la cultura dalmata - 21° Premio Nicold
Tommaseo -
38 26 organizzazione evento € 3.500.00 - spese allestimenti, trasporti, fanfara
bersaglieri e targa € 3.600,00 - acquisto libri per omaggi € 1.000,00 - spese
funzionamento & amministrazione € 648,00 B 74800 8,748.00
TOTALI 28,404.00 28,404.00
num. prg | n. def. - Fo [+] s - TRAI RICHIESTO APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €
Periadico |l Dalmata libero 5.500 copie a 16 pagine
a9 - stampa 4 numeri € 11.312.00 - spese spedizione € 9.500,00 - telefoniche
€ 500,00 - compensi e oner collaboraton € 4.800,00 - editing e scella foto,
impaginazions € 2.000,00 25,000,00
Istituzione nuova Biblioteca dalmatica digitale
40 - compensi scansione libri & inserimento sito € 22.000,00 - acquisto attrezzature gia finanziate nell'annualita 2019-non
attrezzature € 1.500,00 - cancelleria € 200,00 - allestimento nuovo sito € precisato nella domanda se & ricomanta
2.300,00 - diffusione progetto € 1.000,00 25,000.00
41 Implementazione e digitalizzazione Biblioteca
- isto libri e riviste € 1.500,00 - catal i lettronica € 3.500,00 -
acquisto libri e nviste catalogazione elettronica 5.000.00
Collocazione di due urne e una ampolla al Memeoriale dalmata al
Santuario di Monte Grisa
- spese viagglo raccolta terra e spese folografiche € 2.000,00 -
adattamento Memoriale per esposizione urne € 12.000,00 -
42 realizzazione basamento in marmo per posizionare ume e ampolla € Progetto non approvato nalle annualita precedent
22.000,00
- trasporto alla Cerimonia di Consacrazione € 1.000.00 -
diffusione evento € 2.000,00
otale spesa € 39.000,00 36,000.00
Manifestazioni Giorno del Ricordo
- fiori e corone € 300,00 - spese pullman fuor sede € 500,00 - stampa inviti : ;
sy ety approvata |a stampa invili, le spese postali, il fitto
f ; P - . L) -
43 27 a con Erl:m.za €2 EQD 00 - postali inviti € 2.600,00 - pubblicita s.tam;.ha sale, la pubblicita ed | compensi ai collaboratori &
locale € 2.200,00 fittc sale conferenze € 1.200,00- spese organizzative A
varie € 2,000,00 - compensi collaborator e ricercatori € 4.000,00 - S
pubblicazione atti € 5.000,00 20,000.00 13,200.00




44

Sponsorizzazioni mostre arti-plastico figurative e fusione statua
storico dalmata Mario Dassovich

- scultura bronzea di Dassovich € 5.000,00 - stampa opuscolo attivita di
Dassovich € 2.000,00- stampa invili € 500,00 e postali € 600,00

- sponsorizzazione Mostra di Marussic e Villani € 2.500,00

10,600.00

Progetto non approvato nelle annualita precedent

45

Esecuzione opera romantica Il ritorno del marinario di de"Suppé al
Politea Rossetti

compensi e oneri personale artistico € 100.000,00 -spese viaggio personale
artistico, collaboratori & organizzatori € 10.500,00

- noleggio scenografie, costumi @ strumenti tecnico, audio @ luce €
1.200,00 - onen sicurezza € 300,00- ufficio stampa, locandine, inviti e
manifesti € 5000 00- spese generali lunzionamenloe & amministrazione €
10.980,00 - fotale spesa € 127.980,00

75,000.,00

Progetio non approvato nelle annualita precedenti

46

Presenza dalmata nel Museo dell'lRCI da ampliare
- compensi collaboratori € 6.000,00 - attivita epistolare e telefonica €
1.000,00- spesa viaggio € 3.000,00

10,000.00

gié finanziato annualita 2019

47

Stampa e diffusione libri, quaderni, opuscoli e pubblicazioni varie
degli studi dei ricercatori della Fondazione con inserimento on line

- ristampe di sette volumi diversi 21.200,00- creazione & diffusione in mille
copie CD con le canzoni italiane della Dalmazia e inserimento on ling €
1.200,00- compensi ncercatorl € 4.600,00

27,000.00

Progetto non approvato nelle annualita precedenti

48

Presenza dalmata alle manifestazioni enogastronomiche in Italia

- fitto bancone espositivo € 15.000,00- addobbo bancone € 1.500,00

- vitio alloggio personale impiegato € 2.500,00- stesura e stampa opuscolo
sulla cultura € 2.000,00- stampa materiala informativo e divulgazione €
1.000,00- pubblicita giomali e TV € 2.000,00

24,000.00

Progetto non approvato nelle annualita precedent

49

Commemorazione delle vittime del comunismo -
ospitalitd e spese viaggio relatori € 1.500,00 - nolo sale € 1.000,00 -
assicurazioni € 500,00 - stampa invit , depliant | e spese spedizione €
1.800,00 - promozione e pubblicita € 1.600.00 - contributo Santa Messa e
Requiem € 6.000,00 - spese organizzative € 1.500 00

12,000.00

50

Promozione patrimonio musicale dalmata per Commemorazione
defunti Giorno del Ricordo - Coro & organo €
17.000,00 - nolo sake € 4.000,00 - gestione manifestazioni € 2.000,00 -
stampa inviti, opuscoli e spese spedizione € 3.600,00 - Promozione €
2.500,00 - assicurazioni € 1.500,00

25,000.00

51

Traduzioni e interpretariato gratuiti -
aggiornamenti liguaggi settoriali € 5.000,00 - contributo servizio
interpretariato e traduzioni € 4.000,00 - spese mobilila e gestione sede €
1.000,00

10,000.00




52

Realizzazione dipinto San Marco da collocare nella Chiesa a lui
dedicata

= reglizzazione dipinto € 15.500,00 - comnice luminosa con impianto elettrico
€ 3.600,00 - collocazions € 2.500,00 - stampa inviti, opuscolo e spese
spedizione € 1.900,00 - promozione iniziativa € 1.500,00

23,000.00
TOTALI 327,600.00 13,200.00
RICHIESTO | APPROVATO
€ €
Polo culturale dalmata a San Michele
- allestimento tecnico € 6.000,00 - Trasferimento materiali € 4.000,00 -
59 o8 incremento e ampliamento patrimonio bibliografico € 6.000,00 -
catalogazione e inserimento SBN € 2.000,00 - organizzazione e
agglormnamento sito € 1.000,00 - compenso collabaratori € 10.000,00 -
spesa funzionamento 8 amminisirazions € 1.000,00 30,000.00 30,000.00
Dispacci dei Rettori veneziani d'Istria e Dalmazia - 12a fase
- compensi & oner ricercator € 20.000,00 - traduzione inglese sito € 500,00
54 29 - sito web www.statodemar.it implementazione € 500,00 - convegno
scientifico progetto € 5.000,00 - segreteria organizzativa, gestione e
controllo € 4.000,00 30,000.00 30,000.00
TOTALI 60,000.00 60,000.00
RICHIESTO | APPROVATO | NON PRESENTA PROGETTI
€ €
TOTALI
num. prg | n.def. |14 - ASSOCIAZIONE N NALE DALMATA RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € € NON PRESENTA PROGETTI
TOTALI 0.00
um. pr n.def. |15-CIRCOLO DI CULTURA | O-VENETA "ISTRIA" RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €




55

30

Convegno "Esuli e rimasti:ricomporre un‘dentita”

-organizzazione e programmasziona € 2.500,00 - segreteria organizzativa €
5.500,00 - spese viaggio e alloggio relatori, catering € 8,800 00 -
allestimenti audio, video, proiezioni, stampa programmi e pieghevoli €
2.200,00 - editing, impaginazione e stampa atti € 4.600,00

23,600.00

23,600.00

56

31

Volume "L'istria:spazio storico e geografico™ -
ricerche, tesura testi, diritti, contributi & onorari € 3.600,00 - revisione,
adattamento testi, preparazione schede, editing € 3.400,00 - video
impaginazione e stampa 500 copie da 200 pagine € 9,500,00

16,500.00

16.500.00

57

32

Sito internet "Elementi di consocenza e compendio introduttivo del
patrimonio linguistico, dialetti e idiomi storici della componente
italiana dell'lstria, Fiume e Dalmazia” -
ricerca, progettazione contenuti, coordinamento e attivita Comitato
zcientifico € 1,.800,00 - realizzazions, selezione & concentrazions contenuti,
stesura testi, schede e mappe con approfondimenti € 4.800,00 - interviste
audio video, podeast, filmati e videolezioni, riprese & montaggio € 4.200,00 4
redlizzazione sito, inserimento contenuti e dati multimediali, servizio costi
webmaster e webdesigner € 3.000,00

13,200.00

13,900.00

58

33

Stampa atti Convegno "Mai pid confini”

- preparazione, editing, revisione, ideazione e articolazione contenuti €
2.800,00 - videoimpaginazione e stampa 500 copie da 200 pagine €
5.400,00

8,200.00

&,200.00

TOTALI

62,200.00

62,200.00

16 - UNIONE DEGLI ISTRIAN

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

b8

34

Rigualificazione definitiva "Museo di Carattere Nazionale - Centro
Raccolta Profughl di Padriciano a Trieste"” Lotto 2
Impiantistica fulcro museale

piano terra - Impianti € 300.000,00

300,000.00

300,000.00

approvato con vincolo destinazione

B0

35

Commemorazione 150° anniversario musicista istriano Cesare
Augusto Seghizzi

segreteria organizzativa e coordinamento progetto € 1.000.00 - ingaggio
orchestrali e spese connesse € 12.500,00 - ospitalitd musicisti con vitto e
alloggio € 3.500,00 - stampa programmi sala € 1.200,00

16,200.00

3,700.00

non approvati gli ingaggi degli orchestrali




B1

36

Volume "Architetti Ruggero e Arduino Berlam™
- ingaggio archivisti trieste e Udine € 7.200,00 - composizione grafica e
impaginazione € 4.200.00 - stampa pagine 165 € 5. 200,00

16,200.00

16,200.00

B2

37

Periodico "Unione degli lstriani” -
stampa 2.200 esemplari periodo luglio/dicembre € 5.823.38 - spese
spedizione € 2.067,068

7,890.44

7,850.44

63

38

Convegno "A cent’anni dall'lstituzione della Provincia dell'istria™
-ricerche archivistiche € 1.800,00 - spese viaggio relatori € 2.100,00 -
assemblamento, ediling e stampa atti 500 copie € 6.500,00 -
coordinamenta pragetio € 1.000,00

10,850.00

10,850.00

34

Pellegrinaggio Nazionale in Istria per la commemorazione degli
Infoibati nell'80° anniversario dell'inizio delle stragi 1943-2023
-organizzazions e coordinamento progetto € 1.500,00 - nolo pullman per
varie loclaita |stria € 4.500,00 - omaggi floreali & corone per le cerimonie €
1.350,00 - stampa 500 copie opuscolo informativo € 2.500,00

8,850,000

4,350.00

approvato il noleggio pullman

TOTALI

359,990.44

342,990.44

n. def.

17 - ASS. I VENEZIA GIU DALMAZ|A

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

€

€

B5

40

Comitato di Trieste - Attivitad eventi e commemorazioni San Nazario,
MNazario Sauro, Norma Cossetto, Mons. Santin, Giorno del Ricordo,
attivita di ricerca periodo 1945-1954 e situazione alimentare nella
Venezia giulia 1918-1954.

-compenso a terzi e collaboratori attivita di ricerca € 24 400,00-aditing testi
e impaginazione per insenmento sitl € 3.660,00-promozions eventi €
12.220,00-noleggi, trasporti e service event € 3.000,00-acquisto materiali
archivio storico € 8.000,00-spese funzionamenlo e amministrazions €
4,345,00

58,658.00

58,658.00

66

41

FilmDocumentario "Trieste & nostra - 1945-1847" - 2a FASE

-editing scrittura e scenaggiatura € 28,000,00 - soprallucghi produzione
7.320,00 - ricerca cast tecnico e arlistico € 4.000,00 - spese funzionamento
& amministrazione € 3.050.00

42.370.00

42,370.00




67

42

Creazione di un archivio fotografico-documentale 2a
annualita - in collaborazione Centro Documentazione Multimediale

- geslione progetto € 5.075,20-spese ricerca, acquisizions documenti,
prestazioni di terzi, collaboratori & spese viaggio € 48.800,00-Acquisto
materiale fotografico e documentale € 10.000,00 - spese funzionamenio e
amministrazione € 4,750,000

64,125.20

B4,125.20

Ba

43

Italianita e classi dirigenti tra irredentismo e Grande Guerra: Pisino e
la Famiglia Costantini - Gestione e
coordinamento Progetto € 3.660,00 -Risorse umane coinvolte nel progetio.
Si prevede |'attivita continuativa din. 1 o 2 ricercatori. Secondo quantg
emerso da indagini effettuate nell'ambito dell'amministrazione archivistica,
il compenso potrebbe ammontare a ca. 1.000,00 € al mese a parsona €
7.000,00 - Ricerca dati e seminari di confronto del Comitato Scientifico
sull'andamento della ricerca. Si prevedono contatti presso gli Istituti
competenti, compresa spese di viaggio e gestione dell'attrezzatura ulile,
acquisto di materiali di studic € 2.000,00 -Traduzioni di estratti o di
parte del materiale, abstract in

lingua inglese, slovena e croata € 2.500,00 -Realizzazione di e-book in
italiano con abstract in inglese, sloveno e croato € 2.000,00 - Spese di
editing e per la comezione delle bozze € 1.000,00 -Spese di pubblicazione
volumi: si prevede di predisporre 150 volumi con la ricerca e riproduzione di
eventuali disegni e copertine, adempimenti connessi alla legislazione in
materia di editoria e di attribuzione di codice editoriale, ollre a spase di
gestione indirizzi e dl spediziona delle copie € £.000,00 - Convegni e
presentazione dei volumi in territorio italiano quanto sloveno o croato. Si
prevede di provvedera con questa voce al pagamento dei locali utilizzall per
le presentazioni, comprese le spese per le pulizie, gli impianti audio, |
rimborsi per le spese di trasferimento per i relatori, la registrazione ed
eventuali traduzioni con la predisposizione di eventuali piccoll buffet, €
3.000,00 - spese funzionamento e amministrazione € 1,952, 00

27,512.00

27,512.00

B9

44

Corsa del Ricordo - Trieste, Roma e Milano

spese organizzative e malerale pubblicitario € 30.000,00 - diftt federali,
noleggio attrezzature allestimento percorso € 12.000,00 - giudici gara,
cronometrist, assicurazioni e personale medico e ambulanze € 22.000,00 -
prami vincitori @ matenale piccolo consumo € 6,000,00 - spase
funzionamento e amministrazione € 5.600,00

75,600.00

75,600.00




70

45

Creazione Museo archivio Bergamo - spese apertura Centri
Documentali ANVGD Napoli, Terino, Cremona e Milano -
Compenso a ferzi, utenze e servizi per apertura sedi Comitati

ANVGD Napoli, Toring, Cremona e Milano € 20.000,00 - Gestione e
coordinamento con spese viaggio € 3,660,00 - Rinnovo sede Bergamo con
acquisto attrezzature audiovisive € 30.000,00 - spese funzionamento e
amministrazione € 4.270,00

57,930.00

57,930.00

71

A&

Velume "Antonio Gandusio"

- ricerche archivio € 6.000,00 - editing, scansioni, grafica e impaginazione €
2.000,00 - stampa 1.000 cople da 170 pagine € 8.000,00 -
spedizione e promozione € 2.000,00 - spese funzionamento e
amministrazione € 1.520,00

20,520.00

20,520.00

rinviati dalla Commissione all'annualita 2017

72

47

Volume "L'Esodo giuliano dalmata in Veneto ™ -
ricerche archivio € 5.000,00 - editing, scansioni, grafica & impaginazione €
3.000,00 -stampa 1.000 copie da 170 pagine € 8.000,00 -
spedizione & promozione € 2.000,00 - spese funzionamenio e
amministrazione € 1.440,00

19,440.00

10,440.00

rinviati dalla Commissione all'annualita 2017

73

48

Creazione di un archivio video storico - pluriennale

= in collaborazione Centro Documentazione Multimediale

Spese gestiocne progetto e coordinamento € 9.7680,00-Spese di ricerca
€ 30.000 00-Acquisto diritti su materiale esistente € 10.000,00-5pase
funzionamento & amministrazione € 3.980,00

43,740.00

43,740.00

TOTALI

409,895.20

409,895.20

num. prog

n. def.

17 - ASS. NAZIONALE VENEZIA GIULIA E DALMAZIA capofila

RICHIESTO

APPROVATO

delle Associazioni al Tavolo di Lavoro del Ministero dell'lstruzione del
Merito

€

€

PROGETTI PRESENTATI

i

49

Sede Nazionale - Mostra al Museo M3

Spese gestione e organizzazione Progetto € 6,100,00-Esposizione Spazio
Children € 25.000,00 - installazione lematica temporanea € 40.000.00 -
produzions materiale digitale € 30.000,00 - spese funzionamenio e
amministrazione € 8.052,00

109,152.00

109,152.00

Progetto avviato in quanto ricorrente ed In
collaborazione al MIM




75

50

Sede Nazionale - Progetto Scuola

Spese gestione e organizzazione Frogetto € 30.500,00-5pese viaggio,
albergo, pasti, relator e personale docente, accompagnaieri 3
71.100,00-Ediloria dedicata agli studenti ed insegnanti sul Confine orientale
per distribuziona nelle scucle e nellambito del Museo M9 € 52.000,00 -
Aftivita di Promozione e attivita presso le scuole — spese viaggio tutta lialia
€ 5.000,00 - spese funzionamente & amministrazione € 12.688,00

171,288.00

171,288.00

Progetto avviato in quanto ricorrente ed in
collaborazione al MIM

TOTALI

280,440.00

280,440.00

“ml

n. def. |18 - SOCIETA' ISTRIANA ARCHEOLOGIA E STORIA PATRIA

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

€

€

Fi:]

51

La Biblioteca specializzata della Socileta -
controllo ed esame sezioni Biblioteca, inventano e collocaziona nuowvi
volumi, acgquisto scaffalature, riversamento onling o SBN € 13.000,00

13,000.00

13,000.00

7

52

Stampe della SIASP ritrovate. Pubblicazione e diffusione
-Restauro e acquisto apparati espositivi € 6.000,00 - gestione Progetto €
2.000,00 - stampa catalogo € 3.000,00

11,000.00

11,000.00

T8

53

Traduzione in lingua italiana “"The Porto of Triest” di Richard Francis
Burton -
preparazione testi, trascrizione e riproduzicne € 4.000,00 - stampa volume
€ 8.000,00

12,000.00

12,000.00

79

54

La Biblicteca di Benedetto Polesini e suei contenuti. Prime opere di
intervento e diffusione -
esame materiale e inventario volumi, manoscritti e opere minor €
10.500,00 - acquisto materiale sistemazione Biblioteca € 3.000,00

13,500.00

13,500.00

TOTALI

49 500.00

49,500.00

RICHIESTO

APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

3

3

a0

55

Archivio Museo e Biblioteca della Dalmazia. Attivita culturali e spese

gestione - spase
per stampa rivista della Scuola n. 70 in 600 copie e Caollana ricerche
stariche "Caleldoscopio dalmata" In 600 cople & con spese di spedizione €
7.500,00 - Spese gestione Archivio e Biblioteca: pulizie e vigilanza €
9.400,00, telefoniche, riscaldamento, energia, antincendio, sicurezza,
fotocople ospiti e rcercator € 11,300,000 - spese funzionamenlto &
amministrazione € 2.256,00

30,456.00

30,456.00

TOTALI

30,456.00

30,456.00




20 - FEDERAZIONE ESULI ISTRIANI FIUMANI E DALMATI

num, n. def. RICHIESTO | APPROVATO
PROGETTI PRESENTATI € €
Attivitd della Federesuli
- gestione & organizzazione attivitd e Progetti ex lege 72/2001 € 35.000,00 -
compensl e onerl giomalistl, pubblicisti e collaboratar!, stesura testl e
a1 56 insarimento dati, traduzioni, con spese viaggio € 30.000,00 - spese

promozione, pubblicita, editoria, mostre e allestimenti, eventi nazionali
Giorno del Ricordo anche del Vittoriano, presentazione Progetti con spese
viaggio, se rappresentanza e ospitalitd € 65.000.00.

L iy 4 130,000.00 115,448.60
TOTALI 130,000.00 115,448.60

2,810,672.51 2,027,402.71|Progetti approvati
162,192.21|quota parte UPT (spese amministrative)
2,189,594.92|Contributo totale assegnato




